
52 NORMAS LEGALES Miércoles 4 de setiembre de 2019 /  El Peruano

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo dispuesto en la Novena Disposición 
Complementaria y Transitoria del Decreto Ley 25862, de 
18.11.92, se declara en desactivación y disolución al Consejo 
de Reajuste de Precios de la Construcción;

Que, asimismo la Undécima Disposición Complementaria 
y Transitoria del referido Decreto Ley, dispone transferir al 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) las 
funciones de elaboración de los Índices de los elementos que 
determinen el costo de las Obras;

Que, con el objeto de facilitar su cumplimiento, se 
considera necesaria la publicación de aquellos Índices 
que a la fecha cuentan con la información requerida;

Que, la Dirección Técnica de Indicadores Económicos 
ha elaborado el Informe N° 01-08-2019/DTIE, referido a 
los Índices Unificados de Precios de la Construcción, para 
las seis (6) Áreas Geográficas, correspondientes al mes 
de agosto 2019, el mismo que cuenta con la conformidad 
de la Comisión Técnica para la aprobación de los Índices 
Unificados de Precios de la Construcción;

Con las visaciones de la Sub Jefatura de Estadística; 
de la Dirección Técnica de Indicadores Económicos y de 
la Oficina Técnica de Asesoría Jurídica; y,

En uso de las atribuciones conferidas por el Art. 6 del 
Decreto Legislativo Nº 604, Ley de Organización y Funciones 
del Instituto Nacional de Estadística e Informática.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Aprobar los Índices Unificados 
de Precios de la Construcción para las seis (6) Áreas 
Geográficas, correspondientes al mes de agosto de 2019, 
que a la fecha cuentan con la información requerida, tal 
como se detalla a continuación:

 ÍNDICE AGOSTO 2019
 CÓDIGO

 30 505,07
 34 523,79
 39 458,56
 47 600,40
 49 317,45
 53 830,52

Regístrese y comuníquese.

JOSE GARCIA ZANABRIA
Jefe (e)

1803264-1

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Disponen publicación de Proyecto de 
Resolución que aprobaría el proyecto 
normativo denominado “Aplicación del 
principio de razonabilidad cuando la multa 
determinada con la Metodología para el 
cálculo de las multas base y la aplicación de 
los factores para la graduación de sanciones, 
aprobada por Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo N° 035-2013-OEFA-PCD 
y modificada por Resolución de Consejo 
Directivo N° 024-2017-OEFA-CD, o norma que 
la sustituya, constituye la sanción monetaria 
correspondiente, prevaleciendo este monto 
sobre el valor del tope mínimo previsto para 
el respectivo tipo infractor”

RESOluCIÓN DE CONSEjO DIRECTIvO
Nº 025-2019-OEFA/CD

Lima, 2 de setiembre de 2019

VISTOS: El Informe N° 00090-2019-OEFA/DPEF-
SMER, emitido por la Subdirección de Políticas y Mejora 
Regulatoria de la Dirección de Políticas y Estrategias en 
Fiscalización Ambiental; y, el Informe N° 00304-2019-
OEFA/OAJ, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, constituyéndose en pliego presupuestal, adscrito 
al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización 
ambiental;

Que, a través de la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental (en 
adelante, Ley del SINEFA), se otorga al OEFA la calidad 
de Ente Rector del citado sistema, el cual tiene por 
finalidad asegurar el cumplimiento de las obligaciones 
ambientales fiscalizables por parte de los administrados, 
así como supervisar y garantizar que las funciones de 
evaluación, supervisión y fiscalización ambiental –a cargo 
de las diversas entidades del Estado– se realicen de 
forma independiente, imparcial, ágil y eficiente;

Que, el Literal a) del Numeral 11.2 del Artículo 11º de 
la Ley del SINEFA, establece que la función normativa 
del OEFA comprende la facultad de dictar, en el ámbito 
y materia de sus competencias, las normas que regulen 
el ejercicio de la fiscalización ambiental en el marco 
del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental (SINEFA), y otras de carácter general referidas 
a la verificación del cumplimiento de las obligaciones 
ambientales fiscalizables de los administrados a su cargo;

Que, asimismo el Literal antes citado establece que el 
OEFA es competente para tipificar infracciones administrativas 
y aprobar la escala de sanciones correspondiente, así como 
los criterios de graduación de estas y los alcances de las 
medidas preventivas, cautelares y correctivas a ser emitidas 
por las instancias competentes respectivas;

Que, en el último párrafo del Artículo 17º de la Ley del 
SINEFA, se establece que, mediante resolución de Consejo 
Directivo del OEFA, se tipifican las conductas infractoras y se 
establece la escala de sanciones aplicables, disponiéndose 
que las de carácter general y transversal son de aplicación 
supletoria a la tipificación de infracciones y escala de 
sanciones que utilicen las Entidades de Fiscalización 
Ambiental; 

Que, en ese sentido, mediante Resolución de 
Presidencia del Consejo Directivo Nº 035-2013-OEFA/PCD, 
modificada por la Resolución de Consejo Directivo Nº 024-
2017-OEFA/CD se aprobó la “Metodología para el cálculo 
de las multas base y la aplicación de los factores para la 
graduación de sanciones” (en adelante, Metodología para el 
cálculo de multas);

Que, a través de los documentos de vistos se sustenta la 
necesidad de establecer a través de una norma expresa que, 
cuando la multa determinada a través de la Metodología para 
el cálculo de las multas constituya una sanción monetaria 
que sea menor que el valor del tope mínimo del tipo infractor, 
ésta primera prevalezca, en aplicación de los principios de 
proporcionalidad, razonabilidad y gradualidad;

Que, en ese contexto, el OEFA ha elaborado un 
proyecto normativo denominado “Aplicación de la multa 
determinada con la Metodología para el cálculo de 
las multas base y la aplicación de los factores para la 
graduación de sanciones, aprobada por Resolución de 
Presidencia del Consejo Directivo Nº 035-2013-OEFA/
PCD y modificada por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 024-2017-OEFA/CD, o la norma que la sustituya, 
solo para los casos en que dicha multa resulte menor 
al valor del tope mínimo previsto en el respectivo tipo 
infractor”, propuesta que previamente a su aprobación 
debe ser sometida a consulta pública con la finalidad de 
recibir las observaciones, comentarios o sugerencias de 
los interesados, conforme a lo establecido en el Artículo 
39º del Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la 
Información Pública Ambiental y Participación y Consulta 



53NORMAS LEGALESMiércoles 4 de setiembre de 2019
 El Peruano /

Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM;

Que, mediante el Acuerdo Nº 029-2019, adoptado en la 
Sesión Ordinaria Nº 020-2019 del 27 de agosto de 2019, el 
Consejo Directivo del OEFA acordó por unanimidad disponer 
la publicación de la propuesta normativa denominada 
“Aplicación de la multa determinada con la Metodología para 
el cálculo de las multas base y la aplicación de los factores 
para la graduación de sanciones, aprobada por Resolución 
de Presidencia del Consejo Directivo Nº 035-2013-OEFA/
PCD y modificada por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 024-2017-OEFA/CD, o la norma que la sustituya, solo 
para los casos en que dicha multa resulte menor al valor 
del tope mínimo previsto en el respectivo tipo infractor”, 
habiéndose establecido la exoneración de la aprobación del 
acta respectiva a fin de asegurar su publicación inmediata 
de dicho acuerdo;

Contando con el visado de la Gerencia General, de 
la Dirección de Fiscalización y Aplicación de Incentivos, 
de la Dirección de Políticas y Estrategias en Fiscalización 
Ambiental, de la Subdirección de Políticas y Mejora 
Regulatoria y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29325, 
Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental, así como en ejercicio de las atribuciones 
conferidas por el Literal n) del Artículo 9º del Reglamento 
de Organización y Funciones del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Disponer la publicación del proyecto 
de Resolución de Consejo Directivo que aprobaría 
el proyecto normativo denominado “Aplicación del 
principio de razonabilidad cuando la multa determinada 
con la Metodología para el cálculo de las multas base 
y la aplicación de los factores para la graduación de 
sanciones, aprobada por Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo Nº 035-2013-OEFA-PCD y modificada 
por Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2017-OEFA-
CD, o la norma que la sustituya, constituye la sanción 
monetaria correspondiente, prevaleciendo este monto 
sobre el valor del tope mínimo previsto para el respectivo 
tipo infractor”, que como Anexo forma parte integrante 
de la presente Resolución, en el Portal Institucional del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA (www.oefa.gob.pe).

Artículo 2º.- Los interesados podrán remitir sus 
observaciones, comentarios, opiniones y sugerencias 
al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA, ubicado en la avenida Faustino Sánchez Carrión 
603, 607 y 615 del distrito de Jesús María, provincia y 
departamento de Lima, o mediante la dirección electrónica 
topesminimos@oefa.gob.pe en un plazo de diez (10) días 
hábiles, contado a partir de la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA TESSY TORRES SÁNCHEZ
Presidenta del Consejo Directivo
Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA

1803251-1

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE FISCALIZACION LABORAL

Aprueban Protocolo para la Fiscalización en 
Materia de Seguridad y Salud en el Trabajo 
en la Acuicultura

RESOluCIÓN DE SupERINTENDENCIA
N° 273 -2019-SuNAFIl

Lima, 2 de setiembre del 2019

VISTOS:

El Acta de Trabajo, de fecha 21 de junio de 2019; los 
Informes N°s. 159 y 198-2019-SUNAFIL/INII, de fecha 
3 de julio y 27 de agosto de 2019, respectivamente, de 
la Intendencia Nacional de Inteligencia Inspectiva; el 
Informe N° 413-2019-SUNAFIL/OGPP, de fecha 28 de 
agosto de 2019, de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto; el Informe N° 327-2019-SUNAFIL/GG-
OGAJ, de fecha 28 de agosto de 2019, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, y, demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 29981 se crea la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
– SUNAFIL, como organismo técnico especializado, 
adscrito al Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
responsable de promover, supervisar y fiscalizar el 
cumplimiento del ordenamiento jurídico sociolaboral y 
el de seguridad y salud en el trabajo, así como brindar 
asesoría técnica, realizar investigaciones y proponer la 
emisión de normas sobre dichas materias;

Que, el artículo 95 de la Ley N° 29783, Ley de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, dispone que la inspección 
del trabajo está encargada de vigilar el cumplimiento de 
las normas de seguridad y salud en el trabajo, de exigir 
las responsabilidades administrativas que procedan, de 
orientar y asesorar técnicamente en dichas materias, y de 
aplicar las sanciones establecidas en la Ley N° 28806, 
Ley General de Inspección del Trabajo;

Que, el artículo 123 del Decreto Supremo N° 005-2012-
TR, Reglamento de la Ley de Seguridad y Salud en el 
Trabajo, establece que el Sistema de Inspección del Trabajo 
es competente para la supervisión, fiscalización y sanción 
por incumplimiento de las disposiciones en materia de 
seguridad y salud en el trabajo en toda actividad, incluidas 
las actividades de minería y energía, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley General de Inspección del Trabajo, su 
Reglamento y normas modificatorias.

Que, el tercer considerando de la Decisión 584 de la 
Comunidad Andina de Naciones reconoce que uno de 
los pilares para lograr un trabajo decente es garantizar la 
protección de la seguridad y la salud en el trabajo;

Que, asimismo, el artículo 2 de la citada Decisión 584 
señala que para disminuir o eliminar los daños a la salud del 
trabajador, se debe implementar la aplicación de medidas de 
control y el desarrollo de las actividades necesarias para la 
prevención de riesgos derivados del trabajo; 

Que, el numeral I de la Ley N° 29783, Ley de Seguridad 
y Salud en el Trabajo, hace referencia al Principio de 
Prevención en cuanto señala que el empleador garantiza, 
en el centro de trabajo, el establecimiento de los medios y 
condiciones que protejan la vida, la salud y el bienestar de 
los trabajadores, y de aquellos que, no teniendo vínculo 
laboral, prestan servicios o se encuentran dentro del 
ámbito del centro de labores;

Que, de conformidad con el artículo 18 de la Ley N° 
29981, la SUNAFIL es la autoridad central y ente rector 
del Sistema de Inspección del Trabajo a que se refiere la 
Ley N° 28806, Ley General de Inspección del Trabajo y, 
en función a ello, dicta normas y establece procedimientos 
para asegurar el cumplimiento de las políticas públicas en 
materia de su competencia; 

Que, de acuerdo al artículo 32 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la SUNAFIL, aprobado 
por Decreto Supremo N° 007-2013-TR, modificado 
por Decreto Supremo N° 009-2013-TR, la Intendencia 
Nacional de Inteligencia Inspectiva, tiene por función 
formular y proponer la política institucional en materia 
de inspección del trabajo, en el marco de las políticas 
nacionales y sectoriales, así como formular y proponer las 
normas, lineamientos técnicos, directivas, mecanismos y 
procedimientos que rigen el Sistema de Inspección del 
Trabajo; 

Que, a través del Informe N° 159-2019-SUNAFIL/INII, 
la Intendencia Nacional de Inteligencia Inspectiva propone 
y sustenta la aprobación del proyecto de “Protocolo para la 
Fiscalización en Materia de Seguridad y Salud en el Trabajo 
en la Acuicultura”, que tiene como objeto uniformizar las reglas 
y pautas para la fiscalización de las obligaciones en materia 


		2019-09-04T04:30:32-0500




